sione Christi. Sic paulo antea dixit de Christo, ταύτη τοι καὶ αὐτῷ δὲ θάνατος οἰκονομεῖται. Vide quae notavi ad librum i Historia ecclesiastica, ubi νοεῖται οἰκονομίας non solum de nativitate, sed etiam de morte Christi sumi solere, pluribus exemplis probavi. Certe Epiplianus sacramentum Eucharistiae vocat λατρείαν τῆς οἰκονομίας, id est, cultum passionis Dominicæ, eo quod in hoc præcipue sacramentum Christi passio a Christianis colatur.

(37) Τὸ μὲν σῶμα πρὸς βραχὺ καταλιπόν. Hæc benigna interpretatione adjuvanda sunt. Christus enim ne minimo quidem temporis puncto corpus suum reliquit. Quippe qui, ut vulgo dici solet, id, quod semel assumpsit, nunquam dimisit. Sed corpus suum animæ consortio desitui aliquantisper passus est. Mox codex Fuk. habet καὶ τῷ θυητῷ θανάτῳ παραδούς. Ego vero mallem scribere καὶ τὸ θυητὸν τῷ θανάτῳ παραδούς, etc.

(38) Άτοπος ἐγαύρει. Christus enim resurgens a mortuis perspicue declarabat vitam æternam, quam cunctis hominibus prædicaverat, omni morte superiore esse. Atque hoc interpres non intellexit; qui licet alioquin satis elegans, a vero tamē sensu plerumque aberrat: adeo ut in hac quidem parte longe inferior videatur hujus panegyrici versio interpretatione Historia Ecclesiastica.

(39) Χρὴ γάρ τοὺς μέλλοντας. Malim scribere χρῆν, id est, oportebat. Quam scripturam securius videtur interpres.

(40) Υπ' αὐτοῦ τοῖς θύραις προκαταβληθεῖσαν θεογνωσίαν. Dupliciter intelligi potest quod ait Eusebius, Christum antequam moreretur, semina

A quod erat mortale, immortale præstitū; cum certamen illud pro omnium vita et immortalitate ne salute subiisset. Et quemadmodum si quis nobis vas quoddam incombustum, omnique superioris incendio vellet ostendere, non aliter fidem impetraret miraculi, nisi vas ipsum manu arreptum iazignem conjiceret, ac deinde integrum et illasum e flammis educeret; sic plane Dei Sermo, qui vitam omnibus imperit, cum mortale corpus illud, quo velut instrumento ad hominum salutem usus fuerat, morte ipsa potentius vellet ostendere, vitaque et immortalitatis suæ particeps reddere; utilē, admodum subiit dispensationem: corpus quidem suum ad modicum tempus deserens, et quod erat mortale morti tradens, ut ejus natura hoc indicio probaretur: ac deinde paulo post idem illud morti adimens, ut divinam 654 suam potentiam declararet, qua æternam illam vitam, quam ipse cunctis pollicitus fuerat, omni superiori morte ostenderbat. Ejus autem rei manifesta et perspicua causa est. Nam cum prorsus necessarium esset discipulis ipsius, ut futurae vitæ reparationem oculis suis cernerent, in qua spem suam collocare eos docuerat, cum eos mortis contemptores ac victores efficeret: non sine causa id ipsos oculis suis spectare voluit. Nam quicunque piam ac religiosam vitam inituri sunt, eos hanc primam et maxime necessariam præceptionem oculis ipsis evidenter haurire oportet: maxime vero eos qui ipsum per universum orbem terrarum illico erant prædicaturi, Deique notitiam, cuius semina jam ipse antea in gentes sparsisset, cunctis hominibus nuntiatur. Quos quidem certissima persuasione futuræ vitæ nixos esse oportuit.

quædam notitiae Dei in gentes sparsisse. Aut enim intelligit semina quæ a natura insita sunt in animis hominum, quibus ad notitiam Dei informantur: aut certe prædicationem Christi, qui cum in terris ageret, non solis Judæis, verum etiam gentibus veri Dei cultum annuntiaverat.

(41) Πεῖσμα μέγιστον ἀναλαβεῖν. Hoc loco πεῖσμα posuit Eusebius pro πεῖσῃ seu persuasione, cum tamē πεῖσμα pro firmamento et pro retinaculo navis frequentius usurpari soleat. Sic in libro De martyribus Palæstine, pag. 344: σαρές τε πεῖσμα καὶ βέσαν. Utili eadem voce Clemens Alexandrinus non semel. Chrysostomus homilia 1, in Epistolam ad Ephesios, notat hanc vocem esse plebeiam, qua vehemens quædam atque enixa voluntas significatur: Οὐτὼ γάρ καὶ ἡμεῖς τὴν ἐπιτασιν τοῦ θελήματος δηλοῦντες, κατὰ τὸ πεῖσμα ἡμῶν λέγομεν.

(42) Κατὰ τῶν ἔθνων. Scribendum est κατὰ τῆς τῶν ἔθνων πολυθέου πλάνης, etc. Paulo post lego ἐπεδείκνυν αὐτοῖς τρόπαια. Utramque emendationem confirmat codex Fuetii.

(43) Επηγγελμένη πρὸς αὐτοῦ ζωὴν. Hic locus non mediocrem habet difficultatem. Quomodo enim intelligi potest quod ait Eusebius, vitam illam quam Christus promisit, primitias esse futuræ apud Deum vitæ. Procul dubio per vitam nobis a Christo promissam, intelligit Eusebius resurrectionem, quæ veluti initium est et exordium æternæ illius apud Deum vitæ. Seu potius resurrectionem corporis Christi intelligit, quæ fuit primitiæ et quasi pinguis spei ac resurrectionis nostræ, ut docet Eusebius in fine hujus capititis.

ut sine ullo mortis metu certamen adversus errorem gentium plures coletum deos fidenti animo susciperent. Nisi enim mortem contempnere didicissent, nunquam ad subeunda vita discrimina prompti parati exstitissent. Quocirca cum eos adversus mortis potentiam armis instrueret, non verbis ac voce nuda præceptum ipsis tradidit; nec sermonem de animorum immortalitate ex probabilibus ac verisimilibus contexuit, cuiusmodi sunt humani sermones: sed reipsa erecta de morte tropæa illis ostendit. Et hæc quidem prima ac potissima fuit causa certaminis illius, quo Servator noster adversus mortem decertavit. Mortem enim quæ formidabilis est omnibus, nihil omnino esse discipulis suis demonstravit; et vitam illam quam promiserat, perspicue ipsis ante oculos statuit. Quam quidem velut primicias spei nostræ et futuræ apud Deum vitæ atque immortalitatis effecit. Altera vero causa fuit resurgendi, ut divina potentia quæ in corpore ipsis habitaverat, manifestaretur. Nam quoniam homines antehac eos qui morti succubuisserent consecrabant; deosque et heroas nominare consuerant eos qui a morte superati fuissent, hanc ob causam humiñissimus Dei Sermo etiam hic quisnam esset ostendit; naturam suam morte superiorum hominibus exhibens. Et corpus quidem quod mortale erat, post interitum ad alteram vitam revocavit: tropæum autem immortalitatis quod victa morte erexerat, cunctis spectandum proposuit; eumque solum vere Deum in ipsa **655** morte docuit esse agnoscedum qui victoriam de morte reportasset. Posse in etiam tertiam tibi causam Dominicæ mortis exponere. Fuit ille sacra quædam victimæ pro universo hominum genere Deo omnium Regi oblata: victimæ pro universo hominum grege immolata: victimæ quæ dæmoniacæ superstitionis errorem profligavit. Postquam enim una illa victimæ et eximia hostia, sacrosanctum scilicet corpus Servatoris nostri pro humano genere mactatum est, et quasi vicarium pro vita omnium gentium, quæ dæmoniacæ superstitionis impietate obstrictæ, tanquam læsæ inæstatis reæ tenebantur, oblatum est; omnis deinceps impurorum ac profanorum dæmonum potentia corruit; omnisque terrestris ac fraudulentus error, potentiore quadam virtute statim fractus ac debilitatus est. Salutaris igitur hostia ex hominibus